      Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка организации и проведения оздоровительных кампаний детей за 2014-2015 годы»

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2015 год проведена проверка организации и проведения оздоровительных кампаний детей за 2014-2015 годы.

Объем проверенных бюджетных средств составил 9048,13 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения на общую сумму 6387,1 тыс. рублей, в том числе нецелевое использование бюджетных средств и родительской платы в сумме 73,75 тыс. рублей, нарушение порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели  в сумме 5773,0 тыс. рублей, неэффективные расходы в сумме 2,0 тыс. рублей, прочие нарушения в сумме 538,35 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

1. Принимаемые администрацией постановления не устанавливают всех необходимых норм и требований для обеспечения оздоровительных кампаний детей города Протвино достаточной нормативной базой.

2. Паспорта муниципальных программ «Молодёжь города Протвино» на 2014-2018 годы» и «Развитие физической культуры и спорта в городе Протвино на 2015-2019 годы» содержат недостоверные данные в отношении источников финансирования и исполнителей программных мероприятий, связанных с  организацией работы лагерей дневного пребывания детей в каникулярное время на территории города Протвино.

3. В нарушение пункта 2 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденного постановлением Администрации города Протвино № 590 от 25.07.2012 общеобразовательным учреждениям (МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «Гимназия»,  МБОУ «Лицей  № 2», МБОУ «Лицей»,  МБОУ «СОШ № 3») неправомерно предоставлены субсидии на иные цели на финансовое обеспечение муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время на территории городского округа Протвино», включенной в муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере образования в 2014 и 2015 годах.  5773 т.р.
4. Администрацией города Протвино неправомерно были выделены субсидии на иные цели:

 - МБОУ «Гимназия» для организации питания детей, числящихся в лагерях МБОУ ДОД «СДЮШОР» и МАУ ФСК «Надежда»; 

-МБОУ «СОШ № 1» для организации питания детей, числящихся в лагерях МАУДОД «ДЮСШ №2».

При проведении совместных аукционов в электронной форме на право заключения контрактов на оказание услуг по организации горячего питания детей городских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в 2014 и 2015 годах в составе заказчиков неправомерно отсутствовали МАУДОД «ДЮСШ №2», МБОУ ДОД «СДЮШОР» и МАУ ФСК «Надежда», осуществляющие организацию отдыха, оздоровления и занятость детей.

5. Постановления администрации от 29.05.2014 № 421«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время 2014 года» и от 18.05.2015 № 272 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время в г.Протвино в 2015 году»:

· не содержали информации о средствах субсидии, выделенной из Московской области на полную оплату стоимости 15 путевок в учреждения отдыха детей, расположенные на территории Республики Крым в 2014 году;

· порядка информирования родителей (законных представителей), перечня необходимых документов, процедуры получения путевок;

· в постановления вносились изменения, по стоимости организации питания в городских лагерях с дневным пребыванием детей и об изменении стоимости путевок после начала лагерной смены.

6. На основании постановления администрации от 05.08.2014 № 673 в смету расходов на организацию работы оздоровительных лагерей дневного пребывания были внесены изменения 05.08.2014 после окончания лагерной смены (отражены новые статьи расходов).

Смета содержит арифметические ошибки по итоговым суммам расходов.

В ходе проверки установлено нецелевое расходование средств бюджета городского округа Протвино, предусмотренных на организацию отдыха детей в каникулярное время в сумме 8,0 тыс. рублей, согласно статье 306.4 БК РФ. 

7. МБОУ «СОШ № 3» в 2014 году средства субсидии на иные цели направлены на оплату кухонного оборудования в сумме 23,3 тыс. рублей, указанные расходы осуществлены после окончания работы оздоровительного лагеря и не предусматривались сметой расходов, что является нецелевым использованием средств субсидии на иные цели согласно статье 306.4 БК РФ.

8. МАУ ФСК «Надежда» в 2014 году средства субсидии на иные цели направлены на оплату коммунальных услуг за сентябрь 2015 года в сумме 9,0 тыс. рублей после окончания работы оздоровительного лагеря дневного пребывания, что является нецелевым использованием средств субсидии на иные цели согласно статье 306.4 БК РФ.

9. Освобождение от родительской платы в размере 50% детей сотрудников федеральных органов исполнительной власти, проживающих на территории города Протвино постановлениями от 24.04.2014 № 319 на 2014 год и от 28.04.2015 № 250 на 2015 год, является необоснованным, так как данную категорию граждан нельзя отнести к социально-незащищенным слоям населения, нуждающимся в материальной поддержке. Сумма предоставленной льготы составляла 2,0 тыс. рублей.

10. Администрацией города Протвино не принималось решение о возмещении муниципальным учреждениям суммы выпадающих доходов, образовавшихся в результате реализации социальных льгот по родительской плате за путевки в городские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, предоставленных постановлениями от 24.04.2014 № 319 на 2014 год и от 28.04.2015 № 250 на 2015 год в сумме 141,95 тыс.рублей.

11. Нецелевое использование родительской платы МБОУ ДОД «СДЮШОР» и МБОУ «Гимназия» в сумме 14,45 тыс.рублей на расходы по приобретению товарно-материальных ценностей, полученных учреждениями и отраженных в бухгалтерском учете после окончания работы оздоровительных лагерей дневного пребывания.

12. В нарушение пункта 2 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ и пунктов 254, 318 Инструкция № 157н администрацией не были отражены в бухгалтерском (финансовом) учете:

· бюджетные обязательства на дату подписания муниципального контракта № 00257828-14/МЗ от 20.06.2014 с ООО «Артек-Тур» в сумме 538,35 тыс.рублей;

· денежные обязательства на дату подписания акта сдачи-приемки услуг от 18.08.2014 № 098 о выполнении обязательств ООО «Артек-Тур» в сумме 538350,00 рублей;

· кредиторская задолженность перед ООО «Артек-Тур» с даты подписания акта сдачи-приемки услуг до момента погашения задолженности.

13. Администрацией в нарушение части 2 статьи 72 БК РФ заключен контракт № 00257828-14/МЗ от 20.06.2014 с ООО «Артек-Тур», бюджетные ассигнования на оплату которого не предусмотрены решением о бюджете на 2014 год. Лимиты бюджетных обязательств не доводились. Оплата по указанному муниципальному контракту, заключенному между Администрацией города Протвино и ООО «Артек-Тур», произведена не получателем услуг (администрацией), а Некоммерческим партнерством «Спортивно-патриотический клуб «Альтаир» за Администрацию города Протвино в сумме 538,35тыс. рублей, что имеет признаки коррупционных действий.

14. Администрацией города Протвино в нарушение пункта 6 постановления Администрации от 18.05.2015 № 272 произведены неправомерные расходы в сумме 14,0 тыс. рублей по частичной компенсация стоимости путевки в лагерь отдыха родителям детей, не имеющим право на данные выплаты.

15. Согласно статье 306.4 БК РФ, администрацией допущено нецелевое расходование средств бюджета городского округа Протвино, предусмотренных на организацию отдыха детей в каникулярное время в сумме 19,0 тыс. рублей. Данные средства направлены на оплату наградной атрибутики 25.12.2015.

16. Администрацией города Протвино не выполнены показатели результативности предоставления субсидии на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время из бюджета Московской области в нарушение Государственной программы Московской области «Социальная защита населения Московской области» на 2014-2018 годы» и соглашений от 29.04.2014 № 309 и 06.04.2015 № 275/48.

Председатель

Контрольно-счетной палаты

города Протвино                                                                     Т.Е. Власовец
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